西部ブロック内

団委員長　様 　地区組拡委員長　様

団委員（組拡担当）　様 　地区コミッショナー　様

地区委員長　様 　地区団担当ｺﾐｼｮﾅｰ　様

　皆様には常日頃、ボーイスカウト運動推進の最前線で奮闘いただいていることと存じます。今年度の追加登録の

状況はいかがでしょうか。今、まさに各々の団が生き抜く知恵と実践をどのように進められるかが求められる時期

に来ております。このセミナーも6年目を迎え、昨今の情勢を踏まえますとその重要度もますます高くなってきてお

ります。

　さて、本年度のセミナーを下記のとおり開催いたします。今回は今まで以上に、組拡力アップ、明日につなげられ

るアクションを身につけて帰っていただけるようなセミナーを考えております。

是非ご参加いただきますようご案内申し上げます。

● 開 催 日：平成28年１２月11日(日)　９時００分集合・受付～１６時３０分終了

● 会 場：浜松市浜北地域活動・研修センター　　〒434-0015浜松市浜北区於呂2829-1　TEL/FAX053-588-2740

＊駐車場あり　（十分にあります。）

● 参加対象：西部ブロック内各団団委員長と団委員（団組織拡充委員長又は準じる方）各1名、

地区委員長、地区組拡委員長、地区コミッショナー、地区団担当コミッショナー

● 内 容：講演　土山惟之氏　静岡県連盟組織拡充委員長

：登録データからわかること

：奮闘団紹介/補助金・助成金活用団

：本音トークⅥ/　衰退の理由、再生への道　グループ討議

：地区・団の展開協議

● 準 備 物：自団の規約及び現状を分析できる資料をお持ちください

● 服 装：制服、またはネッカ着用にてお願いいたします。

● 参 加 費：無料（昼食は各自持参）

● 申 込 先：Eメール、ファックスなどで各地区まとめて下記までお申し込みください。＊締め切り11月30日(月)

県連組拡委員　稲野吉弘 Eメール： inano@inh.co.jp

〒430-0831浜松市南区御給町１８ ファクス： ０５３－４２７－２７６０

問合先： ０９０－７６１６－３８２７

団名 氏名 団・地区役務 団名 氏名 団・地区役務

浜松1団 磯部哲一 団委員長 浜松1団 組織拡充担当

浜松７団 杉山きよ子 団委員長 浜松７団 組織拡充担当

浜松12団 和田正三 団委員長 浜松12団 竹田みどり 組織拡充委員長

浜松１４団 小笠原勇 団委員長 浜松１４団 岡本　忍 組織拡充副委員長

浜松19団  松浦利行 団委員長 浜松１４団 増田　吟子 組織拡充担当

引佐２団 石川昭治 団委員長 浜松19団 組織拡充担当

浜名1団 小田木靖夫 団委員長 引佐２団 組織拡充担当

湖西1団 伴　信男 団委員長 浜名1団 組織拡充担当

湖西2団 渡辺　卓義 団委員長 湖西1団 戸田裕之 ＢＳ副隊長

浜松12団 西村清矢 地区委員長 浜松19団 渋谷茂光 地区コミッショナー

<再生と成長への模索編>

記

参加者氏名 地区名：（浜松　地区） 申込責任者・連絡先：（西村清矢　）

※Ｅメール、ファクス等、この用紙全体をお送りください。

平成28年10月吉日

　　　　日本ボーイスカウト静岡県連盟

組織拡充委員会委員長　土山惟之

西部ブロック長　　仲田　始

平成28年度団委員長・団委員セミナー（西部ブロック）開催のご案内

Ｈ28年度西部ブロック団委員長団委員セミナー構成（暫定案） H28･10/22

”再生と成長編” １日型・ブロック毎展開
9:00 受付 名簿、スタッフ（地区組拡委員２）会場づくり(地区組拡委員数人） 名簿
9:30 開催の言葉 司会進行　今村春幸 （レイアウト・PJ等） 駐誘導

国旗儀礼 同上 国旗セット
連盟歌唱和 同上
主催者挨拶 県連組拡委員長　土山惟之 スタッフ自己紹介 オリエン（今村）
セッションと担当 セッション内容 備考

9:40 講演者紹介：今村春幸 ドリンク
１、講演 ●静岡県連盟組織拡充委員会委員長　土山惟之 ＰＣ西村

（30分） テーマ”衰退の理由、再生・成長への道” ﾏｲｸ

10:10 ２、現状と傾向、 ●現状と傾向
・登録データからわかること

(稲野：３０分） 登録数直近データ（Ｈ28年9月まで） 特徴的な視点を説明ＰＪ稲野
ブレイク５分 登録ﾃﾞｰﾀ
10:45 奮闘団紹介 ●奮闘団/財政について 配布

(15分×3＝45分） 補助金・助成金活用事例

・こども夢基金 ・ＷＳＪ市・その他助成金 ｹｰｽｽﾀﾃﾞｨ

・ニッセイこども基金 他 紹介資料
12:00

昼食45分 持参昼食

12:45

３、 ●衰退の理由、再生・成長への道
本音トークⅥ グループ別"衰退の理由、再生への道"抽出・集約・発表 ホワイト
（稲野） ボード
（85分） 進行役を中心に、、抱える問題を提起し、質問・考えなど発言を求める

都度意見集約を行い、当日の結論とする。地区持ち帰りブレイクダウン。模造紙
抱えている問題の集約から課題を抽出または ﾏｰｶｰ
用意されたテーマをもとにブロック全体討論会。
団と地区運営者とのｺﾐｭﾆｹ。一体感を醸成

14:25
ﾌﾞﾚｲｸ５分~ ４、地区・団の展開 ●各地区・団毎実践アクションプラン作り（前回目標との比較） 団の事前
14:30 （今村） ・５地区毎に所属団の強み弱み傾向など把握し、地区としての今後の対策まとめ資料持参

85分 （地区委員長・地区コミ・団担当コミ・地区組拡・団委員長・団組拡での協議）

（まとめ45分） 事前に各地区状況を把握できる資料持参

15:15 ・前回設定目標進捗と今回設定目標の表明、加えて途中退団阻止施策ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ

模造紙
（発表8分×5地区＝40分） マジック

５地区毎傾向と対策（組拡力向上策等）を発表、質疑を受ける
質疑は発表地区以外の地区全員から。
＊ビフォー＆アフター評価は実践後の次回会同時

＊まとめられたものは提言書として県連理事会等へ上程
15:55
16:00 質疑
16:15 講評　 県連組拡委員長　土山惟之

閉会の辞 同上 今村春幸
国旗儀礼 同上 今村春幸
弥栄 同上 今村春幸

16:30 会場原状回復 解散